Отдел образования и охраны прав детства
Управы муниципального района «Барятинский район»

Приказ
от 15.11.2018 г. № ¥ 3  -п

О проведении муниципального этапа
Общероссийской олимпиады
школьников «Основы православной
культуры» для обучающихся 4-11
классов в 2019/20 учебном году

В соответствии с Положением об Общероссийской олимпиаде школьников «Основы
православной культуры», утвержденным председателем Центрального оргкомитета XI
Общероссийской олимпиады школьников по Основам православной культуры В.Н.
Воробьевым от 13 мая 2019 года П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Провести муниципальный этап Общероссийской олимпиады школьников «Основы
православной культуры» (далее -  Олимпиада) 18 декабря 2019 года.
2. Утвердить порядок проведения муниципального этапа Олимпиады (приложение).
3. Руководителям общеобразовательных организаций предоставить заявки на участие
команд в муниципальном этапе Олимпиады не позднее 29 ноября 2019 года.
4. Назначить ответственным за организацию и проведение Олимпиады эксперта по
методической работе отдела образования и охраны прав детства Управы МР «Барятинский
район» Сучкову С.А.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующая отделом образования
и охраны прав детства Управы
МР «Барятинский район» М.А. Джафарова

Приложение
к приказу отдела образования и охраны прав детства

Управы МР «Барятинский район»
от 15.11.2019 г.№ £9

Порядок
проведения муниципального этапа

Общероссийской олимпиады школьников «Основы православной культуры» в
2019/2020 учебном году

1. Процедура проведения

1.1. К участию в муниципальном этапе Олимпиады допускаются обучающиеся 4-11
классов муниципальных общеобразовательных организаций участвующих в школьном
этапе на сайте Олимпиады pravolirnp.ru.
1.2. Для проведения муниципального этапа Олимпиады организаторы получают бланки
заданий за сутки до назначенной даты проведения. Проверка выполненных заданий
осуществляется не позднее двух дней после даты проведения. Отчет о результатах
участников размешается на сайте Олимпиады pravolimp.ru не позднее 3 дней после даты
проведения.
1.3. Члены оргкомитета, дежурящие в аудитории:
- осуществляют рассадку участников Олимпиады в аудиториях;
- выдают участникам бланки для выполнения задания;
- проводят инструктаж по правилам выполнения задания и поведения во время
Олимпиады;
- обеспечивают соблюдение дисциплины в аудитории;
- проводят прием выполненных работ от школьников согласно регистрационной ведомости
(проверяют комплектность работ и отсутствие на листах каких-либо пометок).
1.4. Время на выполнение задания и система оценки до начала Олимпиады доводится до
сведения участников.
1.5. Участникам Олимпиады во время выполнения задания запрещается использование
справочной и иной литературы.
1.6. Участникам Олимпиады запрещается пользоваться в аудитории мобильными
телефонами, другими электронными устройствами и средствами связи.
1.7. Выход из аудитории участников Олимпиады возможен в исключительных случаях и
только в сопровождении дежурного. Работа на время отсутствия участника сдастся
дежурному по аудитории, который в регистрационной ведомости фиксирует время выхода
и возвращения участника.
1.8. При нарушении правил поведения в аудитории участники лишаются права
участвовать в Олимпиаде и удаляются из аудитории, о чем составляется акт об удалении.
1.9. Работы участников муниципального этапа Олимпиады в обязательном порядке
подлежат шифровке и передаются для проверки в жюри без указания на их авторство.
1.10. Выполненные задания оцениваются в баллах. Баллы выставляются за каждый пункт
задания (или задачу) и впоследствии суммируются.

2. Функции жюри
2.1. Проверку выполненных олимпиадных заданий участников муниципального этапа
Олимпиады осуществляют жюри муниципального этапа Олимпиады (далее - жюри).
2.2. Состав жюри утверждаются приказом отдела образования и охраны прав детства
Управы МР «Барятинский район».

Жюри муниципального этапа Олимпиады выполняют следующие функции:
• изучает олимпиадные задания, критерии оценивания;
• инструктирует участников Олимпиады о требованиях к выполнению олимпиадных

заданий;
• осуществляет проверку и оценку олимпиадных заданий в соответствии с критериями

оценки;
• рассматривает апелляции участников Олимпиады;
• заполняют оценочные ведомости по результатам выполнения заданий участниками

Олимпиады по классам или возрастным группам и итоговый рейтинг участников
Олимпиады;

• формирует итоговую таблицу, представляющую собой ранжированный список
участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов и определяет
победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады в соответствии с квотой для
победителей и призеров;

• оформляет протокол заседания жюри по подведению итогов муниципального этапа
Олимпиады.

3. Порядок подведения итогов олимпиады

3.1. Победителями муниципального этапа олимпиады признаются участники
муниципального этапа олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов при
условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально
возможных.
3.2. Призерами муниципального этапа олимпиады в пределах установленной квоты (не
более 15% от общего количества участников) признаются все участники муниципального
этапа олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.

4. Порядок апелляции
4.1. Участники Олимпиады имеют право подать письменное апелляционное заявление
(далее — апелляция) об ошибочности, по его мнению, результатов оценивания его работы
или неверных личных данных.
4.2. Для проведения апелляции Организаторы Олимпиады создают апелляционную
комиссию из членов жюри (не менее трех, но не более семи человек).
4.3. Апелляция участника Олимпиады рассматривается в день объявления результатов
выполнения олимпиадного задания либо в день, назначенный председателем жюри
Олимпиады.
4.4. Для проведения апелляции участник Олимпиады подает письменное заявление на имя
председателя жюри по установленной форме.
4.5. результатам рассмотрения апелляции о нарушении процедуры Олимпиады
школьников апелляционная комиссия выносит одно из следующих решений:

• об отклонении апелляции;
• об удовлетворении апелляции.

4.6. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с оценкой жюри выполнения
олимпиадного задания апелляционная комиссия принимает одно из решений:

• об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов;
• об удовлетворении апелляции и изменении оценки на

4.7. Система оценивания олимпиадных заданий не может быть предметом апелляции и
пересмотру не подлежит.

4.8. Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством голосов от
списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель комиссии имеет
право решающего голоса.

4.9. Решения апелляционной комиссии являются окончательными и пересмотру не
подлежат.

4.10. Работа апелляционной комиссии оформляется протоколом, который подписывается
председателем и всеми членами комиссии.
4.11. Протокол проведения апелляции передается председателю жюри для внесения

соответствующих изменений в отчетную документацию.